
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803  27Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA: 0267/2019 
Objetivo: Realizar vigilância ativa em propriedade de maior risco 
para a febre aftosa, em cumprimentos as metas de vigilância 
estabelecidas para esta região de Trairão e escritório de Caracol. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RURÓ-
POLIS/PA Destino: TRAIRÃO/PA Servidor: 572271211/ALEXAN-
DRE PINTO DE CARVALHO NINA (FISCAL ESTADUAL AGROPECU-
ÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 19/02/2019 A 21/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 406070

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0205/2019 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA 
– ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financei-
ro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 29/01/2019, o período de gozo de 
Férias do servidor EDNILSON TAPAJOS DA SILVA, matrícula nº 
54188546/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 405896

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

EXTRATO DA ATA DA ATA DE REUNIÃO 001/2019 DO 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
ASBATECIMENTO DO ESTADO DO PARÁ – CEASA/PA

DATA, HORÁRIO E LOCAL: 08.02.2019, às 10:00 horas, na 
Sede da Empresa, Estrada do Murucutum, KM 04, Avenida 
Ceasa, s/n, Belém, Pará. DISPENSANDA A CONVOCAÇÃO em 
razão da presença da totalidade dos membros do Conselho 
de Administração. MESA: Roberto Augusto Parente Pontes, 
presidente dos trabalhos e Luis Galeno Araujo Brasil, secretário; 
ASSUNTO EM PAUTA: Deliberar, nos termos do Estatuto Social, 
sobre a escolha do Presidente do Conselho de Administração 
e seu substituto, escolha da Diretoria Executiva, para biênio 
janeiro/2019 a janeiro/2021, e a destituição do Diretor Presidente 
Interino da CEASA/PA. Eleito os Diretores: FRANCISCO ALVES 
DE AGUIAR, Diretor Presidente; ANTONIO GOMES DA ROCHA, 
Diretor Operacional; VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR, Diretor 
Administrativo e Financeiro e EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE, 
Diretor Técnico. Destitui-se O Sr. ROBERTO AUGUSTO PARENTE 
PONTES, da interinidade do cargo de Diretor Presidente, a partir 
de 12.02.2019. 

Protocolo: 406307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119/2019-GAB/SEMAS DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA EM ÁREA DE 
SUPRESSÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL E AO MOTORISTA, 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TOMÉ AÇU/PA
PERÍODO: 20/02/2019 À 22/02/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 3178455/1 – FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA (TÉC-
NICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936235/1 – MARILEIA PEREIRA REIS(TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57175253/1 – WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 405942
PORTARIA Nº 121/2019-GAB/SEMAS DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA EM EMPREEN-
DIMENTOS E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
PERÍODO: 11/03/2019 À 14/03/2019 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936277/1 – MONICA MARTINS VAZ DO MAR (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175202/1 – ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927761/2 – MICHEL DOS SANTOS BOTELHO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 405972
PORTARIA Nº 120/2019-GAB/SEMAS DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA EM EMPREEN-
DIMENTOS E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NOS 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
PERÍODO: 25/02/2019 À 01/03/2019 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936277/1 – MONICA MARTINS VAZ DO MAR (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175202/1 – ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175253/1 – WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 405993
PORTARIA Nº 122/2019-GAB/SEMAS DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA PARA SUBSI-
DIAR A ANALISE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E AO MOTO-
RISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NOS MUNICÍPIOS CITA-
DOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: DOM ELISEU/PA E CASTANHAL/PA
PERÍODO: 19/02/2019 À 22/02/2019 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54189442/2 – ROSIANE DA SILVA SOUZA - (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE AGROPECUARIA)
- 5938505/1 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1 – CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORIS-
TA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 406000

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2019
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, resolve apostilar a substituição 
do Programa de Trabalho para o exercício de 2019, referente 
ao Contrato nº 049/2016, celebrado com a empresa IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO - IOEPA, objeto do processo administrativo 
nº 2016/439463, conforme discriminação abaixo:

Programa de Trabalho 
anterior

Programa de Trabalho para 
o exercício 2019

18.122.1297.8338.0000 18.131.1424.8233.0000

Belém, 12 de Fevereiro de 2019
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 405893

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 031 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
Objetivo:Substitui a gerente das Unidades de Conservação da 
Região Administrativa do nordeste paraense em gozo de férias, 
conforme o processo nº. 2019/42468, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-PA
Destino: Maracanã-PA
Período: 06/02 a 07/03/2019 - 22,5 (vinte e dois e meia) diárias;
Servidor: 5615003 - Maria do Perpetuo Socorro Rodrigues de 
Almeida
ORDENADOR
KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 406270

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 095/2019-SAGA BELÉM DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Memo nº 001/2019-GAB/SEC/SEGUP de 03 de 
janeiro 2019
CONSIDERANDO: a Lei nº 6.563 de 01.08.2003;
CONSIDERANDO: ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.97, que 
delegou competênciaao dirigente do Órgão;
RESOLVE: I - Dispensar 3º SGT PM ANIVALDO ALBUQUERQUE 
ARAUJO, Matricula nº 5078792/2, da função de Motorista do Se-
cretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP a contar de 
01.02.2019
II - Designar o servidor ADEILSON SILVA CORDEIRO, Matricula 
nº 57221980/1, para a função de Motorista do Secretário Adjun-
to de Gestão Administrativa da SEGUP a contar de 01.02.2019
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e à Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo: 405995

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 87/2019-SAGA, DE 11 DE FEVE-
REIRO DE 2019 PUBLICADO NO DOE Nº 33802 EM 12/02/2019
ONDE LÊ-SE: EBENÉZER DA SILVEIRA COELHO FILHO
LEIA-SE: HEIDER DE SOUSA SILVA
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 406117


